Cum ergo ista consequentia esset Augu-stino quasi primo-vera & infallibilis, qua bonitatem concupiscentia naturaliter repug-nantis rationi ex creantis bonitate colligit, hinc est, quod sèpè alterum à Juliano extorquere ntitur, ut fateatur vel virtutem esse; vel certè si non est virtus sed aliquid naturalē bonum, esse postea homine peccante virtutam. Per quam argumentandi formam indicat se- fuisse deque ferre, virum concupiscentia sit homini inserta naturaliter velut aliquid na-turalē bonum, dummodo fateatur pugnam illam fecissimam cum ratione atque virtu-te, nullo modo potuisse esse naturalem, sed illam necessariò esse virtutem à conditoris arte remotissimum, ex sola verò hominis peccatis iniquitate contractum. Quo nihil capitalius aduersus puræ naturæ statum quem Julianus tuebatur dici posset. Audi identidem hoc agentem summo conatu Augustinum: Sed ecce Lib. 3. cap. 1. non vobiscum de libidinis absentia præsentive con-rendimus; in prima scilicet homini's conditione in paradiſo, ubi hominem in puris naturali-bus conditum esse statuerat Julianus, nec dilectionem quam debere vos ei videmus, offendamus; saltē ipsam subdite voluntatis imperio in illo felici-tatis loco. Auserte inde evidentissimam pugnam, qua fit eius motio mente reuidente, auferre inde turpis manu pacem, qua fit eius dominatio me reser-viente, & certè quia non eam talem videtis qualem ibi construire, si ratione non revocamini, pudore cognitum in ea qualem nunc est, virtutem originale fate-muni. Et libro secundo ad Valerium: Si non Lib. 2. do-vult concedere virum esse libidinem, dicat saltem per nupt. cap. 1. illorum hominum inobedientiam etiam ipsam vita-tam, ut illa que obediency & ordinate moveantur, nunc inobedienter inordinate moveantur, ita ut ipsi quoque pūdiciis ad natum non obtemperet conjugatis, sed & quando non est necessaria moveantur, & quando necessaria est, aliquando citius, aliquando tar-dius, non eorum sequatur nucus, sed suos exerat-mou. Et in libris operis imperfecti: Quan-tumlibet autem abs te defensione munatur, ut lau-dibus adoretur, aut virtus est aut viciata est. Hoc est, 433. quantumlibet eam tu prædicaveris natura-

L. 4. 1. 16. L. 3. 1. 16. L. 2. 1. 16.

N. 3

lens

tem, naturale bonum, & puræ nature collata a Deo, nihilominus necesse est ut ipsa aut tota virtutis filii, quod per peccatum primus exortum est, aut ipsa cum esse bona peccato vitiat sit. Clarius hoc expellit in aliis ejusdem libri loco: Pudenda libido nisi aut peccato vita velut visceri, cuius peccato virtutis esset, pavidus non esset, & aut nulla esset omnino, & sine illa servirens genitalia membra genitibus ac manus seruire operantisbas; aut ita esset subsequens voluntatem ut nunguam posset sollicitare nolementem. Quam doctrinam alio i cerebro repetit ut quanto per illa pugna cum ratione aliena sit a puritate Creatoris hominem ita institueris ostenderet. Sed jam in hujus capituli proposito Bergamus, ut declaretur si concupiscentia est naturale bonum homini a Creatore inditum. Nesciunt enim omnes ejus naturales motus sequi.

*Ljub. z. fsl.
250.*

radendo non esset. & aut nulla esset omnino, & sine illa ita servirent genitalia membra gigantibus at manus seruire operatibus; aut illa esset subse-
quens voluntatem ut maius quam posset sollicitare no-
lentem. Quam doctrinam alioz trebro repe-
tit ut quanto per illa pugna cum ratione
aliena sit à puritate Creatoris hominem ita
instituentis ostenderet. Sed jam in hujus
capitis proposito Bergamus, ut declaretur si
concupiscentia est naturale bonum homini a
Creatore inditum. Nihilcum eis omnes ejus
naturales motus sequi.

Lib. 4. c. 13. *Vestis malum corrigeret pictam. Duo enim
vires, quae a Patre suis paginare non possunt, ut supra
Lib. 3. c. 12.* dixit & explicitus Augustinus: *Furias et ergo tam,
inquit laudare et singu, tanquam naturale bo-
num a Deo datum, si pugnare non fingu. Nam
quonodo fideliter simul agas duo ita non video, ut
laudes velut amorem, & expugnes velut immi-
ciam. Unum eorum credamus, sed eligere quod creda-
mus. Si vero animo pugnas non ex anno laudas. Si
ex animo simpliciter vici in presono, collatis in prelo-*

L. 4. t. 2. Et libro sequente in initio, Cui modo tantum
licere posse quis crederet, ut sibi laudetorem etiam de
fuis expugnatoribus provideret? Absit quidem ut an-
tiquorum diuinam vel Apostolorum vel querantinique
sanctorum, mirabiliter tamen si vel quenquam he-
riticorum novorum, qui simili utrumque se esse profi-
camus. Neque illibet nodis expugnatores scilicet
defensorum, libiatis, & concut ostendere manens
se heresi Pelagiana qua videlicet eam dicit ho-
mimi a Deo datum esse in puris naturalibus, &
ex anno se laudare, quod ipsum cuius animu nisi ex-
pugnaret accidat; & ex anno expugnare quod cuius
animu nisi laudetur, absuntur. Dogma autem In-
fanti non postulabat alius nisi ut esset sine
peccato hominis a Deo ipsi inferta naturali-
ter qualiscumque tandem esset. Nam per hoc
obtinebat tam non esse causam propagatio-

• EPI

Anis peccati originalis quæ tota causa disceptationis tam laboriosæ tot annorum, tot librorum fuit, sicut alibi demonstravimus. Itaque rursum inferius in eodem libro: *Quam concus pescantium velut bonam cum defendat error tuus.* *Cep. 12*

lio quemadmodum adversus illam, velut adversus
molum concupiscat spiritus tuus. Et in libris ope-
ris imperfecti indicans illum esse scopum suum
in reprehendenda libidine: Nec uniuersito, ins-
quit, militibus Christi & quibus debellatur odioj est, 413.
cum qui ipse colludit ut eam & expugnare te dicas,
& laudare non erubescas. Per hanc humanam qua-
nasceitur, caro peccati est; quam propterea
in eadem periodo aut vitium aut virtutem esse
concluserat. Et in eodem libro iterum: Quam lib. 2. f. 14
structuram vocas, ibi ruina est, que te ita prestat
laudare cogeret, quod expugnas, si tamen est in te
qualisunque castitas quia te facit expugnare quod
fandas: certum est autem quod non aliter eam
cogebatur laudare Iulianus nisi quod ipsa
qualisunque tandem haberetur esset a Deo
data naturaliter, sine iniquitate hominis pro-
vocante. Hoc enim evidentissime satis est ne
putetur ipsa esse causa peccati originalis quod
spectabat in ejus defensione Iulianus. Quia
propter si inexplicabilis modus est ut quis sit
ex animo expugnator defensorque libidinis
eo modo quo Iulianus eam defendebat, ut
seilicet a Deo creaturam in puris naturalibus
condente collata sentiatur, perspicuum est
hominem non posse cum concupiscentia ra-

Hoc est ergo ratio , cur non tantum de concupiscentia sed etiam de singulis ejus desiderijs , apertissimâ professione dicat Augustinus , licitum esse illis consensum adhibere , si sine bona sicut Julianus prædicabat , hoc est si ex naturali Creatoris institutione nascerentur . Hoc enim ipso essent non solum bona sed etiam licita . Licitum est enim desiderium quod ex naturali institutione creature fluit , licitum item licto desiderio adhibere consensum ; sunt autem illicita , inhonestata , turpia , malaque desideria , &c ita mala ut hoc ipso quo eis consensus datur peccatum fiat , nullo pacto igitur naturalis institutionis bona esse possunt . *Quid agit* (concupiscentia) *nisi ipsa desideria mala & turpia ?* Non enim si bona & licita essent eis obedire prohiberet Apollonius . Et alibi : *Ideo sine dubitatione malum est , quia ei non consentire bonum est.* Et rursus tertio contra Julianum : *Sed omnes homines iudicant , lascivia non esse peccatum nisi quia concupiscentia consentitur . Nullum ergo malum est nisi consentiendo peccatur ?*

CAPVT